
2023

9
年

月号

令和 5 年 9 月 10 日号  No.977

災害に備える 台風や大雨による浸水・土砂災害に注意しましょう
マイナンバーカードの受け取りはお早めに！
環境に配慮しルールを守った安全な登山を

「まちなか巡回バス」実証運行を継続します！
TOWN TOPICS まちの話題・出来事紹介

特集
熱く 美しく 華やかに

第 53 回雫石よしゃれ祭
大規模災害を想定した岩手県総合防災訓練を実施

防災への意識新たに



第
53
回雫
石
よ
し
ゃ
れ
祭

22広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号



33 広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号

雫
石
の
夏
を
彩
る
「
第

53
回
雫
石
よ
し
ゃ
れ

祭
」
が
、
8
月
11
日

に
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
3
会
場
で

の
通
常
開
催
は
4
年
ぶ
り
で
す
。

　

ア
ル
ペ
ン
記
念
公
園
特
設
ス

テ
ー
ジ
で
は
、
東
北
各
県
か
ら
集

ま
っ
た
29
団
体
が
Ｙ
Ｏ
Ｓ
Ａ
Ｋ
Ｏ

Ｉ
演
舞
を
披
露
。
暑
さ
に
負
け
な

い
元
気
で
迫
力
あ
る
ス
テ
ー
ジ
に

観
客
も
声
援
を
送
り
ま
し
た
。

　
雫
石
郷
土
芸
能
競
演
、
南
部
よ

し
ゃ
れ
全
国
大
会
最
優
秀
者
共
演

が
行
わ
れ
た
野
菊
ホ
ー
ル
で
は
、

華
や
か
で
美
し
い
演
舞
が
披
露
さ

れ
ま
し
た
。

　
祭
り
の
メ
イ
ン
と
な
る
よ
し
ゃ

れ
通
り
商
店
街
で
の
パ
レ
ー
ド
に

は
21
団
体
が
参
加
。
神
輿
や
鼓
笛

隊
、ロ
ッ
ク
調
よ
し
ゃ
れ
、よ
し
ゃ

れ
パ
レ
ー
ド
、
地
域
そ
れ
ぞ
れ
の

伝
統
さ
ん
さ
、
輪
踊
り
な
ど
が
行

わ
れ
、
伝
統
の
あ
ね
っ
こ
姿
や
色

と
り
ど
り
の
衣
装
に
身
を
包
ん
だ

踊
り
手
が
祭
り
を
大
い
に
盛
り
上

げ
ま
し
た
。

　
約
6
2
0
0
人
の
観
客
が
詰
め

掛
け
た
よ
し
ゃ
れ
祭
。
歌
と
踊
り

に
酔
い
し
れ
た
、
熱
い
一
日
と
な

り
ま
し
た
。

熱熱く熱熱

美美しく美美

華華やかに華華



　
本
年
の
町
総
合
防
災
訓
練
は
7

月
28
日
〜
29
日
の
2
日
間
、
岩
手

県
総
合
防
災
訓
練
の
一
環
と
し
て

行
わ
れ
ま
し
た
。

　
今
回
の
訓
練
は
、
岩
手
山
の
噴

火
に
よ
る
降
灰
と
大
雨
に
よ
る
土

石
流
災
害
を
想
定
し
て
行
わ
れ
、

町
内
か
ら
約
７
０
０
人
が
参
加
し

ま
し
た
。

　
参
加
者
は
訓
練
を
通
じ
て
自
分

の
役
割
や
災
害
時
の
避
難
行
動
を

確
認
し
、
防
災
へ
の
意
識
を
新
た

に
し
ま
し
た
。
本
号
で
は
そ
の
訓

練
の
様
子
を
紹
介
し
ま
す
。

問
防
災
課
☎
6
9
2
・
6
4
1
０

防
災
防
災
へ
の
意
識
新
た
に

へ
の
意
識
新
た
に

①

② 大
規
模
災
害
を
想
定
し
た
岩
手
県
総
合
防
災
訓
練
を
実
施

③④⑤

44広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号



55 広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号

岩
手
山
の
噴
火
に
よ
る

降
灰
と
大
雨
に
よ
る

土
石
流
災
害
を
想
定

し
た
岩
手
県
総
合
防
災
訓
練
は
、

岩
手
県
、
八
幡
平
市
、
滝
沢
市
、

雫
石
町
、
盛
岡
地
区
広
域
消
防
組

合
消
防
本
部
の
主
催
で
実
施
さ

れ
、
当
町
で
は
、
町
役
場
や
町
総

合
運
動
公
園
な
ど
を
会
場
に
行
わ

れ
ま
し
た
。

　
訓
練
に
は
、
警
察
、
消
防
、
自

衛
隊
、
町
消
防
団
、
町
婦
人
消
防

協
力
隊
、
西
山
地
区
の
自
主
防
災

組
織
、
災
害
協
定
締
結
団
体
、
町

職
員
な
ど
の
ほ
か
、
養
護
老
人

ホ
ー
ム
松
寿
荘
な
ら
び
に
障
が
い

者
支
援
施
設
う
ぐ
い
す
の
郷
施
設

職
員
が
参
加
。

　
「
火
山
灰
の
降
灰
と
大
雨
に
よ

る
土
石
流
発
生
」
を
想
定
し
、「
西

山
地
区
全
域
」
に
高
齢
者
等
避

難
・
避
難
指
示
発
令
を
伝
え
る
避

難
広
報
訓
練
で
は
、
多
様
な
手
段

で
情
報
を
伝
え
る
た
め
「
防
災
行

政
無
線
に
よ
る
放
送
」「
ア
ッ
ト

イ
ン
フ
ォ
カ
ナ
ル
」
の
ほ
か
、「
町

の
ツ
イ
ッ
タ
ー
」
に
よ
る
配
信
、

「
町
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
」
に
も
情

報
を
掲
載
し
ま
し
た
。

　
こ
の
ほ
か
、
町
役
場
で
県
と
関

連
市
町
と
の
ウ
ェ
ブ
会
議
や
関
係

機
関
に
よ
る
災
害
対
応
の
総
合
調

整
訓
練
、
災
害
協
定
締
結
団
体
へ

の
要
請
訓
練
、
情
報
収
集
訓
練
な

ど
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　
町
総
合
運
動
公
園
で
行
わ
れ
た

訓
練
は
次
の
通
り
で
す
。

◉
避
難
所
開
設
訓
練
▼
町
職
員
・

自
主
防
災
組
織
が
協
力
し
た
避
難

所
開
設
訓
練

◉
孤
立
者
救
出
訓
練
▼
自
衛
隊
の

ヘ
リ
コ
プ
タ
ー
に
よ
る
土
石
流
に

よ
り
孤
立
し
た
住
民
の
救
出
訓
練

◉
自
衛
隊
車
両
に
よ
る
避
難
者
輸

送
訓
練
▼
5
区
コ
ミ
ュ
ニ
テ
イ
消

防
セ
ン
タ
ー
か
ら
町
営
体
育
館
ま

で
自
衛
隊
の
車
両
を
使
用
し
、
移

動
手
段
の
な
い
避
難
者
を
輸
送
す

る
訓
練

◉
社
会
福
祉
施
設
避
難
訓
練
▼
社

会
福
祉
施
設
（
松
寿
荘
デ
イ
サ
ー

ビ
ス
）
か
ら
町
営
体
育
館
へ
の
避

難
訓
練

◉
福
祉
避
難
所
開
設
訓
練
・
調
整

訓
練
▼
協
定
締
結
施
設
の
「
障
が

い
者
支
援
施
設
う
ぐ
い
す
の
郷
」

と
連
携
し
、
福
祉
避
難
所
の
開
設

お
よ
び
一
般
避
難
所
に
避
難
し
て

き
た
障
が
い
を
持
つ
人
を
福
祉
避

難
所
へ
受
け
入
れ
る
た
め
の
調
整

訓
練

◉
現
地
指
揮
本
部
設
置
・
運
営
訓

練
▼
被
災
地
域
近
く
に
消
防
団
の

現
地
指
揮
本
部
を
設
置
。
協
定
を

締
結
し
て
い
る
岩
手
県
ド
ロ
ー
ン

協
会
の
ド
ロ
ー
ン
と
連
携
し
た
、

上
空
か
ら
被
害
状
況
の
確
認
訓
練

◉
自
主
防
災
組
織
を
対
象
と
し
た

訓
練
▼
初
期
消
火
訓
練
、
煙
体
験

訓
練
、
段
ボ
ー
ル
ベ
ッ
ド
作
成
訓

練
、
救
命
・
応
急
訓
練

①孤立した住民を自衛隊のヘリコプターで救助する「孤立者救出訓練」
②「避難広報訓練」で携帯電話に発信されたアットインフォカナルの通知
③社会福祉施設から町営体育館へ避難する「社会福祉施設避難訓練」
④「被害状況確認訓練」は岩手県ドローン協会によるドローンが使用された
⑤火災による煙の充満した室内からの避難を想定した「煙体験訓練」
⑥県と関連市町村による県災害対策本部会議はウェブ会議で行われた
⑦感染症対策を考慮してテントで区画分けされた避難所
⑧ 「救命・応急訓練」では自主防災組織が AED や心肺蘇生法を学んだ
⑨新規導入されたゴムボートの組み立て訓練も行われた

⑥

⑦

⑧

⑨

◉
炊
き
出
し
訓
練
▼
備
蓄
食
料
お

よ
び
保
存
水
を
使
用
し
た
炊
き
出

し
訓
練

◉
町
民
救
出
訓
練
▼
チ
ェ
ー
ン

ソ
ー
、
エ
ン
ジ
ン
カ
ッ
タ
ー
な
ど

の
各
種
消
防
機
材
使
用
訓
練
や
、

新
規
導
入
さ
れ
た
ゴ
ム
ボ
ー
ト
、

排
水
ポ
ン
プ
の
使
用
訓
練

　
そ
の
他
、
各
通
信
キ
ャ
リ
ア
に

よ
る
災
害
時
通
信
訓
練
、
日
本
自

動
車
販
売
店
協
会
岩
手
県
支
部
に

よ
る
避
難
所
給
電
訓
練
な
ど
が
行

わ
れ
ま
し
た
。



台風や大雨による
浸水・土砂災害に注意しましょう備える

　台風が本格化する季節を迎えました。大雨による土砂災害や水害から身を守るため、あらかじめ自宅
周辺の災害リスクや避難経路および避難情報の入手方法などを確認し、もしもの場合に備えましょう。
問防災課☎ 692-6490

▪�

自
宅
が
洪
水
浸
水
想
定
地
域
ま

た
は
土
砂
災
害
警
戒
区
域
な
ど

に
入
っ
て
い
る
か
を
防
災
マ
ッ

プ
で
確
認
し
、
避
難
が
必
要
な

場
所
か
ど
う
か
前
も
っ
て
確
認

す
る
。

▪�

自
宅
が
危
険
な
場
合
、
避
難
所

以
外
に
親
戚
や
友
人
宅
な
ど
へ

の
避
難
が
可
能
か
ど
う
か
、
ま

た
上
階
へ
の
垂
直
避
難
ま
た
は

や
む
を
得
な
い
場
合
の
車
中
泊

も
検
討
す
る
。

▪�

定
期
的
に
窓
や
扉
を
開
放
し
十

分
な
換
気
を
す
る
。

▪
人
と
人
と
の
距
離
を
と
る
。

▪�

距
離
が
確
保
で
き
な
い
場
所
で

会
話
を
す
る
場
合
、
マ
ス
ク
を

着
用
す
る
。

▪�

人
が
集
ま
る
場
所
で
の
マ
ス
ク

着
用
と
こ
ま
め
な
手
指
消
毒
な

ど
の
基
本
的
な
感
染
症
対
策
を

と
る
。

▪�

発
熱
が
あ
る
人
や
体
調
の
悪
い

人
は
、
医
療
機
関
の
受
診
や

検
査
キ
ッ
ト
な
ど
で
セ
ル
フ

チ
ェ
ッ
ク
を
行
う
。

避
難
の
ポ
イ
ン
ト

避
難
所
で
の
感
染
症
対
策

　
水
、
食
料
、
衛
生
用
品
、
応
急

手
当
用
品
、
モ
バ
イ
ル
バ
ッ
テ

リ
ー
、
ラ
イ
ト
は
必
ず
バ
ッ
グ
に

用
意
し
ま
し
ょ
う
。

　

食
料
は
水
を
使
用
す
る
ア
ル

フ
ァ
米
食
品
だ
け
で
な
く
、
水
を

使
用
せ
ず
に
食
べ
ら
れ
る
ク
ッ

キ
ー
類
や
ゼ
リ
ー
飲
料
も
合
わ
せ

て
用
意
す
る
こ
と
で
、
断
水
状
態

で
も
対
応
が
で
き
ま
す
。
水
は
最

低
で
も
2
〜
３
リ
ッ
ト
ル
は
用
意

し
た
い
と
こ
ろ
で
す
。

　
感
染
症
対
策
と
し
て
マ
ス
ク
と

消
毒
用
ア
ル
コ
ー
ル
を
衛
生
用
品

防災課 危機管理係
鈴木 一

かず
正
まさ

 係長

アルミ保温シートアルミ保温シート

バーナー・クッカーバーナー・クッカー
毛布毛布

（膝掛け）（膝掛け）

着
替
え
（
季
節
物
の
上
着
）

着
替
え
（
季
節
物
の
上
着
）

水・食料水・食料

衛生・応急手当用品衛生・応急手当用品

ラジオラジオ

モバイルバッテリーモバイルバッテリー

ライトライト

食器類食器類
ポリ袋ポリ袋

災
害
に

アイマスクアイマスク
耳栓耳栓

防
災
バ
ッ
グ
の
基
本
の
中
身

防
災
バ
ッ
グ
の
基
本
の
中
身

に
入
れ
ま
し
ょ
う
。
長
期
間
の
避

難
生
活
に
備
え
て
歯
ブ
ラ
シ
や
ド

ラ
イ
シ
ャ
ン
プ
ー
、
ボ
デ
ィ
シ
ー

ト
も
あ
る
と
な
お
良
い
で
す
ね
。

防
災
バ
ッ
グ
の
定
期
点
検

防
災
バ
ッ
グ
の
定
期
点
検

防
災
バ
ッ
グ
を
用
意
し
ま
し
ょ
う
！

備
え
あ
れ
ば
憂
い
な
し

防
災
バ
ッ
グ

防
災
バ
ッ
グ
を
用
意
し
ま
し
ょ
う
！大雨災害を考慮して防災

バッグに入れる際はポリ袋
に包み防水を施しましょう

　
元
自
衛
官
の
経
歴
を
持
つ
防
災
課
鈴
木
係
長
。
ご
自
身
が
持
つ「
防

災
バ
ッ
グ
」
の
中
身
を
解
説
し
て
も
ら
い
ま
し
た
。

鈴木係長の
鈴木係長鈴木係長のの◉水

最低でも ２~３㍑
◉食料
水を使用するアルファ米食品、クッキー類、ゼ
リー飲料など
◉衛生用品
マスク、消毒用アルコール、タオル、携帯トイレ、
トイレットペーパー、歯磨きセット、ボディシー
ト、ドライシャンプー、生理用品、おむつなど
◉応急手当用品
常備薬、絆創膏、綿棒、テーピングなど
◉ツール類
ライト、ラジオ、乾電池、モバイルバッテリー、
アルミ保温シート、着替え・毛布（膝掛け）、メ
モ帳、ガムテープ、食器類、ポリ袋など

防災バッグ！
防災防災バッグ！バッグ！

　
季
節
が
変
わ
る
と
防
災
バ
ッ
グ

に
用
意
す
る
着
替
え
や
上
着
も
変

わ
っ
て
き
ま
す
。
季
節
の
変
わ
り

目
で
、
水
や
食
料
の
消
費
期
限
の

筆記用具筆記用具
メモ帳メモ帳

ガムテープガムテープ

敷きマット敷きマット



77 広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号

確
認
と
入
れ
替
え
を
行
い
ま
し
ょ

う
。

　
例
え
ば
、
こ
れ
か
ら
の
季
節
は

秋
に
向
か
い
ま
す
。
防
災
バ
ッ
グ

に
は
秋
物
の
着
替
え
と
上
着
、
膝

掛
け
毛
布
の
用
意
が
必
要
で
す
。

　
ま
た
、
保
温
効
果
を
高
め
る
ア

ル
ミ
保
温
シ
ー
ト
も
有
効
で
す
。

登
山
グ
ッ
ズ
と
し
て
販
売
さ
れ
て

い
る
ほ
か
、
ホ
ー
ム
セ
ン
タ
ー
で

も
取
り
扱
い
が
あ
り
ま
す
。
購
入

の
際
は
、
使
用
時
に
ガ
サ
ガ
サ
と

大
き
な
音
の
立
た
な
い
素
材
の
も

の
を
選
び
ま
し
ょ
う
。
避
難
所
内

で
の
音
の
ト
ラ
ブ
ル
を
避
け
ら
れ

ま
す
。

　
写
真
の
中
身
で
成
人
一
人
分
の

内
容
に
な
り
ま
す
。
こ
れ
に
家
族

分
を
追
加
し
て
用
意
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。

　

大
規
模
災
害
が
発
生
し
た
場

合
、
支
援
物
資
は
複
数
の
避
難
所

に
分
配
さ
れ
る
た
め
、
す
ぐ
に
届

く
と
は
限
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
町

の
備
蓄
品
に
も
限
り
が
あ
り
ま
す
。

　
災
害
対
策
は
自
助
・
共
助
・
公

助
が
基
本
で
す
。
防
災
バ
ッ
グ
は

災
害
発
生
初
期
に
役
立
つ
自
助
の

マスクマスク
アルコール除菌シートアルコール除菌シート

食料食料

ティッシュティッシュ

簡易トイレ簡易トイレ
アルミ保温シートアルミ保温シート

ライターライター
笛笛
十徳ナイフ十徳ナイフ
ロープロープ

ケミカルライトケミカルライト
またはライトまたはライト

備える
災
害
に

災
害
発
生
初
期
に
役
立
つ

災
害
発
生
初
期
に
役
立
つ

　
　
　
　
　
　
防
災
バ
ッ
グ

　
　
　
　
　
　
防
災
バ
ッ
グ

防災課 危機管理係
桐野 航

こう
平
へい

 主事

台風や大雨による
浸水・土砂災害に注意しましょう

災
害
対
策
で
す
。
こ
の
機
会
に
用

意
し
て
み
ま
し
ょ
う
！

防災アプリ入れていますか？

　ご自身のスマートフォンに「防災アプリ」を入れていますか？スマートフォンアプリ「＠ InfoCanal（アッ
トインフォカナル）」は、町の防災行政無線の内容や防災情報を配信しています。また、ヤフー㈱が提供
するアプリ「Yahoo! 防災速報」でも災害発生時や台風接近時などに防災情報や避難所開設状況などを配
信しています。

◉
ア
ッ
ト
イ
ン
フ
ォ
カ
ナ
ル

① 

左
記
Q
R
コ
ー
ド
か
ら
ア
プ
リ

を
取
得
し
て
く
だ
さ
い
。

　災害情報を収集するアプリは 1 つで
十分…ではありません！
　アプリが機能不全に陥った場合で
も、他のアプリで情報収集できるよう
に2つ以上防災アプリを入れましょう。
　また、災害時は通信障害も起こり得
ます。携帯ラジオなども用意し、複数
の情報収集手段の用意が必要です！

Android

iPhone

② 

利
用
規
約
を
読
み
、
同
意
に

チ
ェ
ッ
ク
を
入
れ
次
へ
を
選
択
。

③ 

五
十
音
順
で
追
加
か
ら
「
雫
石

町
」
を
選
択
。

④「
01
全
地
域
」を
選
択
し
登
録
。

⑤ 

登
録
し
た
内
容
が
表
示
さ
れ
て

い
る
こ
と
を
確
認
し
「
設
定
」。

完
了
表
示
が
出
た
ら「
閉
じ
る
」

⑥ 

設
定
が
完
了
す
る
と
メ
ッ
セ
ー

ジ
が
届
き
、初
期
設
定
が
完
了
。

◉
ヤ
フ
ー
!
防
災
速
報

① 

左
記
Q
R
コ
ー
ド
か
ら
ア
プ
リ

を
取
得
し
て
く
だ
さ
い
。

Yahoo! 防
災速報

② 

ア
プ
リ
の
「
設
定
（
歯
車
マ
ー

ク
）」
を
押
し
「
地
域
の
設
定
」

で
「
雫
石
町
」
を
選
択
。

③ 

「
通
知
の
オ
ン
オ
フ
、
時
間
、

音
の
選
択
」
の
「
自
治
体
か
ら

の
緊
急
情
報
」
で
「
プ
ッ
シ
ュ

通
知
」
を
オ
ン
に
す
る
。

スマートフォンをお持ちでない場合
▪登録制メール
「bousai.shizukuishi-town@raiden2.
ktaiwork.jp」に空メールを送信。防災行
政無線の放送内容などがメールで届きま
す。
▪電話で放送内容を確認
☎ 69２-6３71 で ２4 時間以内に放送された
内容を確認できます。

@InfoCanal@InfoCanal@InfoCanal Yahoo! 防災速報Yahoo! 防災速報Yahoo! 防災速報&災害から命を守る災害から命を守る
防災アプリ防災アプリ

E
D
C

E
D
C（
エ
ブ
リ
デ
イ
キ
ャ
リ
ー
）

（
エ
ブ
リ
デ
イ
キ
ャ
リ
ー
）

　
避
難
の
際
に
何
も
持
た
ず
、
避

難
所
を
訪
れ
る
人
が
見
受
け
ら
れ

ま
す
。
ま
ず
は
E
D
C
※
（
エ
ブ

リ
デ
イ
キ
ャ
リ
ー
）
を
用
意
す
る

こ
と
か
ら
始
め
て
み
ま
し
ょ
う
。

　
私
が
用
意
し
て
い
る
E
D
C
は

左
の
画
像
の
通
り
で
す
。
そ
の
ほ

と
ん
ど
が
1
０
０
円
シ
ョ
ッ
プ
で

用
意
で
き
る
も
の
で
す
。
E
D
C

を
用
意
し
、
平
時
か
ら
防
災
意
識

を
持
ち
ま
し
ょ
う
。

※ Everyday�Carry の略。「常に持ち歩く物（常時携帯備品）」の意味。

鈴木係長の
鈴木係長鈴木係長のの

EDC!EDC!EDC!
1 つのボトルに収納！



8
・
9
豪
雨
災
害
か
ら
10
年

88広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号

　
2
０
1
3
年
８
月
９
日
。
本
町

は
「
こ
れ
ま
で
経
験
し
た
こ
と
の

な
い
よ
う
な
記
録
的
豪
雨
」
に
見

舞
わ
れ
、
甚
大
な
被
害
を
受
け
ま

し
た
。
1
時
間
降
水
量
78
ミ
リ

メ
ー
ト
ル
、
日
降
水
量
2
6
4
ミ

リ
メ
ー
ト
ル
の
記
録
は
、
あ
れ
か

ら
10
年
が
経
過
し
た
今
も
、
観
測

史
上
最
大
値
の
ま
ま
で
す
。

　
秋
田
県
で
は
今
年
7
月
15
日
、

活
発
な
梅
雨
前
線
の
影
響
で
記
録

的
な
大
雨
と
な
り
、
秋
田
市
仁
別

で
日
降
水
量
が
2
9
9
ミ
リ
メ
ー

ト
ル
を
記
録
す
る
な
ど
、
10
年
前

の
本
町
以
上
の
大
雨
災
害
が
発

生
。
隣
県
の
秋
田
県
で
の
災
害
発

生
は
、
い
つ
ま
た
雫
石
町
で
災
害

が
起
き
て
も
お
か
し
く
な
い
と
感

じ
さ
せ
ま
す
。

　
災
害
は
水
害
に
限
り
ま
せ
ん
。

岩
手
山
や
秋
田
駒
ケ
岳
の
噴
火
・

土
石
流
災
害
、
地
震
も
、
私
た
ち

の
身
近
な
災
害
リ
ス
ク
で
あ
る
こ

と
を
忘
れ
て
は
い
け
ま
せ
ん
。

　
９
月
は
防
災
月
間
で
す
。
今
一

度
ご
自
身
の
災
害
対
策
を
見
直
し

ま
し
ょ
う
。

災
害
を
忘
れ
な
い

9
月
は
防
災
月
間
で
す



99 広報しずくいし広報しずくいし●● 202３ 年 9 月 10 日202３ 年 9 月 10 日●●第 977 号第 977 号

問問い合わせ・申し込み先　☎電話番号　FAXファクス番号　日日時　場場所　e E メール・URL

納
期
限
ま
で
に

国
民
年
金
保
険
料

国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
を
！

マイナポイント第 2 弾対象者 ポイント付与数 付与方式 ポイントの
申込期間 ポイントの対象者

①マイナンバーカード新規取得
者など（マイナンバーカードの
既取得者のうち、マイナポイン
ト第 1 弾の未申込者を含む）

最大 5,000 円相当

２0，000 円のチャージ
またはお買い物に対
し、最大 5,000 円相当
のポイント付与

２0２3 年 9 月末ま
で（決済サービ
ス に よ っ て は 9
月末よりも早く
締め切るものも
あります）

２0２3 年 ２ 月 末 ま
でにマイナンバー
カードを申請、ま
たはすでに取得し
ている人

②健康保険証利用申込
（既登録者および利用申込みを
行なった人を含む）

7,500 円相当
直接付与方式（チャー
ジまたはお買い物は不
要）③公金受取口座登録

（既登録者を含む）
7,500 円相当

マイナポイントの申請期限は 9月末です

　マイナポイント第 ２弾の申込期限は、２0２3 年 9 月末です。期限が近づくと、申し込み用のサイトにア
クセスが集中し、ポイントの申し込みができない可能性があります。ポイントを受け取る対象となる人は、
早めに申し込みをしましょう。問町民課☎ 692-6470

マイナンバーカードマイナンバーカード お早めにお早めに！！の受け取りは

　
町
役
場
町
民
課
で
は
、
マ
イ
ナ
ポ
イ

ン
ト
の
申
込
を
窓
口
で
サ
ポ
ー
ト
し
て

い
ま
す
。
ご
持
参
い
た
だ
く
も
の
は
次

の
と
お
り
で
す
。

【
支
援
窓
口
に
ご
持
参
い
た
だ
く
も
の
】

▪️
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

▪️�

キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
決
済
サ
ー
ビ
ス
の

カ
ー
ド
な
ど（
プ
リ
ペ
イ
ド
カ
ー
ド
、

Q
R
決
済
ア
プ
リ
な
ど
）

▪️�

公
金
受
取
口
座
に
指
定
す
る
口
座
の

通
帳
な
ど
（
本
人
名
義
）

▪️�

利
用
者
証
明
用
電
子
証
明
書
の
暗
証

番
号
（
数
字
4
ケ
タ
）

【
支
援
窓
口
利
用
期
限
】

９
月
29
日
（
金
）
ま
で

【
支
援
窓
口
利
用
可
能
時
間
】

８
時
30
分
〜
17
時
15
分
（
平
日
の
み
）

※�

所
要
時
間
は
1
人
当
た
り
15
分
程
度

で
す
が
、
混
雑
し
た
場
合
は
待
ち
時

間
が
長
く
な
り
ま
す
。

※�

次
の
よ
う
な
場
合
、
24
時
間
程
度
経

過
し
な
い
と
、
マ
イ
ナ
ポ
イ
ン
ト
の

申
し
込
み
は
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
ご

注
意
く
だ
さ
い
。

　
▪️�

町
役
場
で
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

を
受
け
取
る
手
続
き
を
し
た
場
合

　
▪️�

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
電
子
証

明
書
の
更
新
手
続
き
を
し
た
場
合

ポ
イ
ン
ト
申
込
の

　  

サ
ポ
ー
ト
を
行
っ
て
い
ま
す

　

国
民
年
金
保
険
料
は
、「
９
月
分
は

10
月
末
ま
で
」
の
よ
う
に
、
翌
月
末
が

納
付
期
限
で
す
。

　
日
本
年
金
機
構
か
ら
送
付
さ
れ
る
納

付
書
に
よ
り
、
金
融
機
関
・
郵
便
局
・

コ
ン
ビ
ニ
で
納
付
で
き
ま
す
。
ま
た
、

口
座
振
替
や
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
に
よ

る
納
付
も
で
き
ま
す
。

　
な
お
、
納
付
期
限
か
ら
2
年
を
経
過

す
る
と
、
時
効
に
よ
り
納
付
で
き
な
く

な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　
保
険
料
の
納
付
が
経
済
的
に
困
難
な

場
合
は
、
前
年
所
得
に
応
じ
て
保
険
料

が
免
除
ま
た
は
猶
予
さ
れ
る
制
度
も
あ

り
ま
す
。

　
保
険
料
の
納
付
、
免
除
ま
た
は
猶
予

申
請
が
遅
れ
る
と
、
老
齢
基
礎
年
金
や

障
害
基
礎
年
金
な
ど
の
保
障
が
受
け
ら

れ
な
い
場
合
が

あ
り
ま
す
。
速

や
か
に
納
付
や

申
請
を
お
願
い

し
ま
す
。

問
ね
ん
き
ん
加
入
者
ダ
イ
ヤ
ル
☎

０
5
７
０
・
０
０
3
・
０
０
4
（
ナ
ビ

ダ
イ
ヤ
ル
）、
盛
岡
年
金
事
務
所
国
民

年
金
課
☎
6
2
3
・
6
2
1
1

納
期
限
は
翌
月
末
ま
で
で
す免 除・ 猶 予・

特例について



1010広報しずくいし広報しずくいし●● 2023 年 9 月 10 日2023 年 9 月 10 日●●第 977 号第 977 号

夏の交通事故防止県民運動期間中に

交通安全啓発資材を配布しました

秋の全国交通安全運動が実施されます！
　9 月 21 日から 30 日までの 10 日間、「夕暮れの ライトは迷わず 早めから」をスローガンに、秋の全国交通安全運
動が実施されます。問防災課☎ 692-6410

◆子どもと高齢者を始めとする歩行者の安全確保
◆�夕暮れ時と夜間の歩行者事故などの防止および飲
酒運転の根絶
◆自転車などのヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底

秋の全国交通安全運動重点項目

　夏の交通事故防止県民運動期間の7月18日~２0日に、
町防犯交通安全協会連合会、各地区防犯交通安全協会、
町交通指導隊、町内交番駐在所警察官による交通安全
啓発資材の配布が行われました。
　町内商業施設にご
協力いただき、自由
に持ち帰ることがで
きる啓発メッセージ
入りのミニうちわと
ウエットティッシュ
を設置し、各施設を
利用する運転手へ啓
発を行いました。

9 月 21 日〜30 日の 10 日間

　日を追うごとに日没が早くなる秋。運転手は、ライ
トの早め点灯と原則ハイビーム走行を、歩行者は反射
材用品の着用や LED ライ
トの点灯をそれぞれ心掛け
ましょう。
　また、通学路や住宅街で
はスピードを控えるととも
に、常に子どもの飛び出し
に注意しましょう。

赤色回転灯赤色回転灯

防犯交通安全施設設置地点
は特に事故に注意

町内商業施設に交通安全啓発資材
を設置いただきました

　
秋
の
紅
葉
シ
ー
ズ
ン
到
来
に
伴
い
、

町
内
だ
け
で
な
く
、
県
内
外
か
ら
多
く

の
登
山
者
が
町
の
山
を
訪
れ
る
見
込
み

で
す
。
環
境
に
配
慮
し
な
が
ら
、
ル
ー

ル
の
中
で
楽
し
く
安
全
な
登
山
を
お
楽

し
み
く
だ
さ
い
。

　
町
は
、
県
か
ら
委
託
を
受
け
て
自
然

公
園
保
護
管
理
員
を
委
嘱
し
、
パ
ト

ロ
ー
ル
や
注
意
喚
起
、
軽
微
な
登
山
道

の
補
修
作
業
な
ど
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
近
年
は
多
く
の
登
山
客
や
観
光
客
の

皆
さ
ん
が
、
雫
石
町
の
山
を
楽
し
ん
で

い
る
一
方
で
、
登
山
道
の
混
雑
が
発
生

し
、
泥で

い
濘ね

い
化
や
木
道
な
ど
の
劣
化
、
道

迷
い
や
野
外
し
尿
の
発
生
が
見
ら
れ
る

山
も
あ
り
ま
す
。

　
雫
石
町
が
誇
る
、
美
し
い
山
の
自
然

秋
の
紅
葉
シ
ー
ズ
ン
到
来

環
境
に
配
慮
し
ル
ー
ル
を
守
っ
た
安
全
な
登
山
を

周
知

環
境
の
保
護
と
、
安
全
な
登
山
の
た
め

に
、
次
の
点
を
心
掛
け
ま
し
ょ
う
。

【
登
山
の
際
に
心
掛
け
ま
し
ょ
う
】

▪️�

ト
イ
レ
は
必
ず
登
山
前
に
最
寄
り
の

施
設
で
済
ま
せ
る

▪️
ご
み
は
必
ず
持
ち
帰
る

▪️
高
山
植
物
の
盗
採
は
し
な
い

▪️�

休
憩
、
写
真
撮
影
時
に
植
物
な
ど
を

踏
み
潰
さ
な
い

▪️�

立
ち
入
り
禁
止
ロ
ー
プ
内
へ
の
侵
入

や
、
混
雑
時
の
木
歩
道
に
腰
を
掛
け

て
の
休
憩
を
し
な
い

▪️�

地
図
を
持
参
し
、
登
山
届
け
は
必
ず

提
出
す
る

▪️�

野
営
場
で
は
な
い
と
こ
ろ
で
は
テ
ン

ト
泊
を
し
な
い

問
観
光
商
工
課
☎
6
9
2
・
6
4
７
5

表土が崩れ雨水が溜まり泥濘化した登山道

ハイシーズンの混雑する三ツ石山荘



1111 広報しずくいし広報しずくいし●● 202３ 年 9 月 10 日202３ 年 9 月 10 日●●第 977 号第 977 号

問問い合わせ・申し込み先　☎電話番号　FAXファクス番号　日日時　場場所　e E メール・URL

ヘルシー料理教室ヘルシー料理教室

　調理実習を通じて食事や栄
養、メタボリックシンドロー
ム予防を学ぶ教室です。

　1 月まで月 1 回開催してい
ます。第 5 回のテーマは「しっ
かり噛んでメタボ予防」です。
健康な体づくりを目指してぜ
ひご参加ください。
日 �10 月 13 日（金）、10 時〜正午
場町保健センター

【対象】町内に在住する人
【参加費】500 円（材料代とし
て）

【持ち物】筆記用具、エプロン、
三角巾、マスク

【申込期限】10 月 6 日（金）
問健康子育て課☎ 69２-２２２7

受講生募集！受講生募集！

　

町
は
、
監
査
委
員
と
し
て
、
小
田

純じ
ゅ
ん

治じ

さ
ん
（
小
松
）
を
議
会
の
同
意

を
得
て
7
月
31
日
付
け
で
選
任
し
ま
し

た
。
小
田
さ
ん
は
再
任
に
な
り
ま
す
。

　

監
査
委
員
は
、
町
の
財
務
に
関
す

る
事
務
執
行
や
経
理
に
係
る
事
業
の

管
理
な
ど
を
調
査
し
ま
す
。
任
期
は

町
監
査
委
員

小
田
純
治
さ
ん
を
選
任

人
事

2
０
2
７
年
7
月
30
日
ま
で
の
4
年
間

で
す
。

　
町
は
、
御
明
神
の
約
2
2
2
9
ヘ
ク

タ
ー
ル
区
域
に
係
る
御
明
神
財
産
区
管

理
委
員
に
、
議
会
の
同
意
を
得
て
次
の

通
り
7
人
を
選
任
し
ま
し
た
。
任
期
は

2
０
2
７
年
7
月
30
日
ま
で
の
4
年
間

で
す
。

御
明
神
財
産
区

管
理
委
員
に
7
人
を
選
任

人
事

氏 名 行政区
岩持　靜

し ず

雄
お

（再） 岩 持
千葉　和

か ず

彦
ひ こ

（再） ま が き
高橋　哲

て つ

男
お

（新） 上 野 沢
高橋　健

け ん

造
ぞ う

（再） 下春木場
中村　継

つ ぐ

幸
ゆ き

（再） 中 島
原　　 正

ま さ

人
と

（ 再 ） 山 津 田
久保田　功

いさお

（新） 天 瀬
※ 敬称略。かっこ内の再は再任、新は新任。

辞令書を受け取る管理委員
再任された小田純治 
監査委員

　特定保健指導は、対象者の健康状態や生活状況に合わせて、見直しできそ
うな内容を保健師が一緒に考えます。今回は昨年度特定保健指導利用者であ
る D・T さんの取り組み事例を紹介します。

　初回面談（約 50 分）で健診の振り返
りと見直しができそうなことを話し合い
ました。

事例紹介 D・T さんの場合

D・T さん
40 代・男性

▪菓子パンをやめる
▪お菓子の量を減らす
▪�毎日体重と血圧を測定し
記録する
▪毎日腹筋 10 回行う

保健師と一緒に考える

特定保健指導 を受けて特定保健指導
問健康子育て課☎ 69２-２２２7

体重
6 kg 減量6 kg 減量

に成功！
5.5 cm減少5.5 cm減少

腹囲

自分に合った生活改善を！

　仕事が忙しいD・Tさんとは、1 カ月
ごとにメールで取り組み状況や体重・腹
囲の確認をしました。

取り組みの結果…

健診結果が届いたら、ぜひ特定
保健指導を利用しましょう！

◉D・Tさんの取り組み内容



1212広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号

　
「
あ
ね
っ
こ
バ
ス
」
は
予
約
型
の
乗

合
タ
ク
シ
ー
で
“
町
民
の
生
活
を
支
え

る
足
”
と
し
て
、
雫
石
駅
を
起
点
に
現

在
5
路
線
を
運
行
し
て
い
ま
す
。

　
10
月
か
ら
は
チ
ケ
ッ
ト
の
販
売
場
所

を
新
た
に
増
や
し
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン

ア
プ
リ
「
L
I
N
E
」
で
の
予
約
も
開

始
し
ま
す
。

◉
チ
ケ
ッ
ト
販
売
場
所

　
10
月
か
ら
新
た
に
地
区
公
民
館
と
鶯

宿
集
会
所
で
お
得
な
サ
ー
ビ
ス
券
付
き
あ

ね
っ
こ
バ
ス
チ
ケ
ッ
ト
の
販
売
を
開
始
し

ま
す
。

チケット販売場所 販売時間
あねっこバス・まちなか巡回バス車内 随時
お休み処ぺこっと（あねっこバス予約センター） 9 時〜17 時
道の駅雫石あねっこ（温泉館） 9 時〜19 時 30 分
なかゆ食品 営業時間内
桜田理容室 営業時間内
雫石公民館 8時30分〜17時 （平日）
御所公民館 8時30分〜17時 （平日）
御明神公民館 8時30分〜17時 （平日）
西山公民館 8時30分〜17時 （平日）
町民憩いの家鶯宿集会所 9時〜17時 （水曜日定休）

「
あ
ね
っ
こ
バ
ス
」
を

　  

　
ご
利
用
く
だ
さ
い
！

「まちなか巡回バス」時刻表
林・高前田回り 下町回り

停留所 午前 午後 停留所 午前 午後
①�雫石駅 10:00 1３:00 ①�雫石駅 11:00 14:00
⑭�雫石公民館 10:01 1３:01 ②�篠村医院 11:01 14:01
⑬�上原小児科医院 10:04 1３:04 ③�旧 JA雫石支所前（笑々館前） 11:04 14:04
⑫�町営住宅（ササショウ前） 10:06 1３:06 ④�中央公民館 11:07 14:07
⑪�新高前田住宅入り口 10:09 1３:09 ⑤�ジョイス 11:09 14:09
⑩�JA 南部営農センター 10:1３ 1３:1３ ⑥�町役場 11:11 14:11
⑨�ビッグハウス 10:17 1３:17 ⑦�お休み処ぺこっと 11:1３ 14:1３
⑧�雫石診療所 10:２0 1３:２0 ⑧�雫石診療所 11:17 14:17
⑦�お休み処ぺこっと 10:２３ 1３:２３ ⑨�ビッグハウス 11:２0 14:２0
⑥�町役場 10:２5 1３:２5 ⑩�JA 南部営農センター 11:２３ 14:２３
⑤�ジョイス 10:２7 1３:２7 ⑪�新高前田住宅入り口 11:２8 14:２8
④�中央公民館 10:２8 1３:２8 ⑫�町営住宅（ササショウ前） 11:３0 14:３0
③�旧 JA雫石支所前（笑々館前） 10:３1 1３:３1 ⑬�上原小児科医院 11:３２ 14:３２
②�篠村医院 10:３4 1３:３4 ⑭�雫石公民館 11:３4 14:３4
①�雫石駅 10:３5 1３:３5 ①�雫石駅 11:３5 14:３5

　「まちなか巡回バス」の実証運行を、10 月 2 日から 2024 年 9 月 30 日までの 1 年間継続します。ぜひご利用ください。
問総合政策課☎ 692-6572

　「まちなか巡回バス」は、町中のスーパーや病院を巡回し、
定時・定路線で運行しています。予約は不要です。
　雫石駅を発着場所に「林・高前田回り」と「下町回り」
を、午前と午後の ２便ずつ運行しています。
【乗車料金】
1 乗車につき ２00 円（小学生 100 円、未就学児は無料）
【運行日】
土日祝日・年末年始を除く平日

【利用方法】
①各停留所で乗車
②巡回バス乗車時、運転手に運賃を支払う
③それぞれ目的の停留所で下車
【その他】
ワンマン運行のため、乗車時の介助などができません。あ
らかじめご了承ください。



町総合運動公園町総合運動公園

① ②

③

④

⑤⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫
⑬

⑭

新高前田住宅

ビューシティー
上町住宅

星の駅団地

源大堂住宅

雫石駅

至
盛
岡

旧 JA 雫石支所前（笑々館前）

篠村医院

中央公民館

ジョイス町役場町役場

お休み処ぺこっと

雫石診療所

ビッグハウス

JA 南部営農センターJA 南部営農センター

新高前田住宅入り口新高前田住宅入り口

町営住宅（ササショウ前）町営住宅（ササショウ前）
上原小児科医院

雫石公民館

セブンイレブン

ファミリーマート

中村屋

雫石小学校

長坂商店

ササショウ本店

谷藤歯科

雫石中学校

雫石高校

1313 広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号

◉
予
約
受
付
時
間
が
変
わ
り
ま
す

　
あ
ね
っ
こ
バ
ス
の
予
約
受
付
時
間
は

次
の
と
お
り
変
更
と
な
り
ま
す
。

■
平
日
▼
８
時
〜
17
時

■
土
日
祝
日
▼
８
時
〜
16
時

◉�

町
民
限
定
で
L
I
N
E
で
の
予
約
が

可
能
に
な
り
ま
す

　

10
月
か
ら
、
従
来
の
電
話
予
約
に

加
え
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
ア
プ
リ

「
L
I
N
E
」
の
専
用
ア
カ
ウ
ン
ト
に

よ
る
予
約
受
付
を
開
始
し
ま
す
。

◆
予
約
方
法

①�

左
記
Q
R
コ
ー
ド
を
読
み
込
み
、

L
I
N
E
の
お
友
達
登
録
を
す
る

（
９
月
か
ら
事
前
登
録
が
可
能
で
す
）。

②�

利
用
し
た
い
日
付
・
路
線
・
便
・
区

間
（
乗
車
地
点
〜
降
車
地
点
）
を
入

力
し
、
送
信
す
る
。

③�

予
約
セ
ン
タ
ー
か
ら
の
返
信
に
よ

り
、
予
約
が
完
了
し
ま
す
。

【
お
知
ら
せ
】

　
現
在
、
町
役
場
・
診
療
所
・
雫
石
銀

河
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に
設
置
し
て
い
る
予

約
セ
ン
タ
ー
直
通
電
話
は
、
2
０
2
4

年
３
月
末
を
持
っ
て
撤
去
す
る
予
定
で

す
。
ご
理
解
の
程
よ
ろ
し
く
お
願
い
い

た
し
ま
す
。 あねっこバ

ス予約セン
ター（LINE）

あねっこバ
ス時刻表

広報紙読了後は、12・13ページを取り外してお使いください。

巡回経路
①〜⑭ 停留所

林・高前田回り
林・高前田回り

下町回り下町回り

▲まちなか巡回バスはホンダステップワゴン（黒）



1414広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号

9 月は「こころに寄り添い いのちを守る いわて」月間
ご自身のため、大切な人のために地域全体で心の健康づくりに取り組みましょう

　一人一人がゲートキーパー（命の門番）としての意識を持ち、つながり、支え合うことが大切です。ゲートキーパーと
は、悩んでいる人に気づき、声を掛け、話を聴いて、必要な支援につなげ、見守る人のことです。決して特別なことでは
なく、誰でもなれます。

自分自身の心の健康のために
　辛い状況を乗り越えるための、自分に合った対処法を身に付けましょう。セルフケアも大切ですが、辛いときには人に
相談したり、支援を求めたりすることも心の健康を守るために必要な力です。

大切な人の心の健康のために

声を掛ける
　悩みを抱えている人は、さまざまな不安や心配から
一人で悩みを抱えてしまうことがあります。温かく声
を掛け、悩んでいる状況を無視せず心配していること
を伝えてみましょう。
（例）�「このごろ元気ないようだけど、何か悩んでるの？」

気 づ く
　なんだかいつもと様子が違うと感じたら、その人は
何か悩みを抱えているかもしれません。

話を聴く
　傾聴は悩みを抱えている人への大きな支援となりま
す。相手の気持ちを否定したり、責めたりせず、辛さ
を理解しようという気持ちで聴きましょう。
　気持ちを打ち明けてくれたことやこれまでの頑張り
にねぎらいの言葉を掛けましょう。
（例）�「それは辛かったですよね。これまでよく頑張っ

てきましたね」

つなぐ・見守る
　相談先についての情報提供を丁寧に行い、場合によっ
ては一緒に相談に行くなど、適切な専門家につながる
よう支援したり、見守ったりしましょう。

話を聴いてもらいたい人へ話を聴いてもらいたい人へ
◉傾聴ボランティアやまびこ会
　傾聴相談「話しっこするべ」を実施しています。
日 毎週木曜日�10 時〜正午（第 5木曜日および祝日、
年末年始を除く）※予約不要

場保健センター
問傾聴ボランティアやまびこ会　☎ 69２-578３（平日
8時 ３0 分〜16 時）

大切な人を自死で亡くされた人へ大切な人を自死で亡くされた人へ

対処法の例対処法の例
▪休養や睡眠を十分にとる
▪趣味や余暇活動を楽しむ
▪身近な人とのコミュニケーションを図る
▪物事の見方や考え方を変えてみる　など

あなたの周りの身近な相談先あなたの周りの身近な相談先
家族、親戚、友人、学校の先生、同僚、上司、主治医、
近所の人、児童・民生委員、傾聴ボランティアやま
びこ会、役場各担当課　など

▪町健康子育て課　☎ 69２-２２２7
　　�月〜金　※祝日を除く　8時 ３0 分〜17 時 15 分
▪こころの相談電話　☎ 6２２-6955
　　月〜金　※祝日を除く　9時〜18 時
　　（県精神保健福祉センター内）
▪心の健康相談統一ダイヤル　☎ 0570-064-556
　　月〜金　18 時 ３0 分〜２２ 時 ３0 分　※受付 ２２ 時まで
▪盛岡いのちの電話　☎ 654-7575
　　月〜土�正午〜２1 時、日曜�正午〜18 時
▪岩手自殺防止センター　☎ 6２1-9090
　　毎週土曜日　２0 時〜２4 時

心の専門相談先心の専門相談先
◉わかちあいの会
日毎月下旬の土曜日、10 時 ３0 分〜正午（開催日は
お問い合わせください）
場ソーシャルサポートセンターもりおか（盛岡市本
町通 1丁目 9-14�JT ビル ３階）
問ソーシャルサポートセンターもりおか　☎ 65２-8２２1

◉りんどうの会（盛岡地域の自死遺族交流会）
日原則毎月第 ２土曜日、1３ 時 ３0 分〜15 時
場岩手県福祉総合相談センター 4階大会議室（盛岡
市本町通 ３丁目 19-1）
【その他】新規の参加は開催日の ２日前までにご予約
ください。参加費は 100 円（茶菓子代）です。
問岩手県精神保健福祉センター　☎ 6２9-9617



1515 広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号

情 報 通 信情 報 通 信
皆さんの生活を支援する福祉の制度やサービスを紹介します！

くしふ
「もっと知ろう もっと語ろう 認知症」

9 月は世界アルツハイマー月間

　アルツハイマーなどの認知症と診断される人
は、２0２5 年には全国で 700 万人、65 歳以上の 5
人に 1 人の割合になるといわれています。今は
認知症と無縁でも、いつか自分が、家族が、友
達が認知症になる可能性も含め、多くの人にとっ
て身近な病気です。

　国際アルツハイマー病協会は、9 月を「世界ア
ルツハイマー月間」と定めています。この機会
に認知症について理解を深めましょう。
問雫石町地域包括支援センター（総合福祉課内）
☎ 691-1105

もの忘れや認知症に関する相談、その他高齢者の暮らしについて▶問雫石町地域包括支援センター（総合福祉課内）
☎ 691-1105

（2023 年度世界アルツハイマーデー標語）

認知症サポーター養成講座
　認知症についての基礎を学び、認知症の人やその家族を
見守る「サポーター（応援者）」になりませんか。
　職場での職員研修や地域の集まりの場など、無料で対応
します。希望する団体はお気軽にお問い合わせください。

オレンジカフェ「のぎく」
　地域の人が介護や認知症について理
解を深め、誰でも気軽に交流できる場で
す。事前の申し込みは不要で、当日は出
入りも自由です。
日毎月第 3 金曜日 13 時 30 分〜15 時
場雫石町まちおこしセンター しずく×CAN
※ 10 月は御所公民館、1２ 月は西山公民館で開催します。
【参加費】無料
【ミニ講座の内容（予定）】
9 月 1 5 日▶歯と口の健康について
10 月 ２0 日▶出張カフェ認知症の基礎知識と昔の暮らし
11 月 17 日▶高齢者の火災予防

認知症ケアパスの活用を
　認知症の状態に合わせて受けられる医療・介護・福祉
サービスなどを整理した冊子「認知症ケアパス」。総合福祉
課で配布しているほか、町ホームページに掲載しています。
　認知症の人とその家族ができる限り住み慣れた地域で安
心して暮らし続けられるよう、認知症ケアパスをぜひご活用
ください。

認知症ケアパスには「認知症の経過と支援の流れ」や「認知症
に気づくためのチェックリスト」などが掲載されています

盛岡広域シルバーケア SOS ネットワークシステム
　「盛岡広域シルバーケア SOS ネットワークシステム」は、
家族などからの申し出に応じて、認知症高齢者など一人歩
きが心配な人の情報や写真を警察署に登録し、登録者の行
方がわからなくなった場合に、警察や関係機関などが情報
を共有して早期発見と安全保護を目指すシステムです。
　地域包括支援センター（町役場総合福祉課内）または警
察署でお申し込みください。

　今考えていること、日頃の生活で工夫していること、やってみたいことなど、あなたのお話を聞かせていただけませんか。
まずは下記問い合わせ先にご連絡ください。

▼ 認知症と診断された人・認知症かもしれないと思っている人 ▼

さまざまな取り
組みがあります

認知症になっても
安心して暮らせるまちづくりのために

こちらから閲
覧できます



16広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号 1616

【広告】　この広告に係る掲載料は、町の収入になっています。

（単位：トン）ごみ排出量 ごみの減量にご協力をお願いします！

雫石町の人口 火事・救急

事故

犯罪

人のうごき

町
長
交
際
費 ※�町ホームページでも公開しています

休 日 救 急 当 番 医 情報 問税務課
☎ 692-6４82税 Tax

（7 月届け出分）
おめでた� カッコ内は保護者名
７ 月

７� 八幡　夏
なつ �き

妃・女（ 明 ）長 根
１３� 高橋明

あ � さ � ひ

咲日・女（将紀）片子沢
１５� 沼田　なつ・女（幸輝）下町二
１６� 竹田　夏

か な た

向・男（千文）高前田一区
２１� 細川　愛

ま � の

乃・女（大智）矢 用

おくやみ�カッコ内は享年と喪主または世帯主
７ 月
１� 曾利　ハル（86・高橋まるみ）和 野
２� 渡辺　勇

いさ �き

喜（89・一男）橋 場
３� 上川原イネ（86・祐造）(明)谷地
４� 佐々木正

まさ �お

雄（90・賢一）安 庭
５� 青山　健

けん �じ

治（90・ 正 ）鴬 宿
７� 澤口　トミ（93・紀代子）小赤沢
１０� 高橋　トシ（89・ 章 ）外桝沢
１２� 中野ハチエ（91・雅也）極楽野
１６� 本キミヨ（97・ 伸 ）男 助
１６� 大内　一

かず �お

夫（72・真由美）七ツ森
１８� 中屋敷キヨノ（98・ 十 ）中 島
２０� 中川テル子

こ

（90・澤田節男）五 区
２１� 檜山ハツム（91・正彥）馬 場
２２� 森　　タエ（91・ 勉 ）晴 山
２３� 吉田　清

きよ �こ

子（84・年彦）馬 場
２３� 佐々木タツ（95・健一） 林
２６� 中田　忠

ただ �お

夫（64・有香）晴 山
２６� 高 　リヨ（92・良市）赤 滝
２７� 檜山　順

じゅん�こ

子（87・雅子）馬 場

家庭ごみ 事業系ごみ 資源ごみ 合　計
2023 年 7 月 291.4 170.0 36.4 497.8

年度累計（4~7 月） 1192.2 702.9 163.9 2059.0
前年度同期 1291.7 584.3 183.5 2059.5

前年度との比較 △ 99.5 118.6 △ 19.6 △ 0.5

（２0２３年7月末現在）（２0２３年7月末現在）

男 7,436 人 （△ 5）
女 7，961 人 （△ 16）
計 15,397 人 （△ 21）

世帯数 6,395 世帯 （△ 9）
※カッコ内は前月末比

火　事 0 件 （2 件）
救　急 64 件 （417 件）

（盛岡西消防署雫石分署）

（２0２３年7月）

（盛岡西警察署）

件　数 1 件 （8 件）
死　者 0 人 （0 人）
負傷者 2 人 （13 人）

（２0２３年7月）

※カッコ内は ２0２３ 年 1 月からの累計
（盛岡西警察署）

件　数 1 件 （5 件）

（２0２３年7月）

（２0２３年7月）

出　生 5 人
死　亡 25 人
転　入 27 人
転　出 27 人

7 月 8 件 41,500 円

累　計
（4月〜7月）29 件 157,000 円

　軽自動車の所有者が亡くなられた場合や
廃車・転出などの移動があった場合は、
２0２４ 年 ４ 月 1 日までに手続きが必要です。
車種によって手続きの場所が異なりますの
で、詳しくは下記の窓口にご相談ください。

【届出窓口】雫石町ナンバー▶町役場税務
課☎ 69２-6４0２、軽自動車▶軽自動車検査
協 会 ☎ 050-3816-1833、 軽 二 輪（1２6cc〜
２50cc）▶全国軽自動車協会連合会岩手事
務所☎ 639-80２1、小型二輪（２50cc 超）▶
岩手運輸支局☎ 050-55４0-２010

納付期限▶ １０ 月 ２ 日（月）
◉国民健康保険税　3期
◉固定資産税　3期

軽自動車などの各種変更軽自動車などの各種変更
手続きをお忘れなく！手続きをお忘れなく！

今月の
納 税

◆ 9月

１７ 日 篠 村 医 院 69２-５１５１

１８ 日 雫 石 診 療 所 69２-3１５５

２3 日 鶯 宿 温 泉 病 院 69５-２3２１

２４ 日 篠村泌尿器科クリニック 69２-１２８５

※この日程は医師の都合により変更になる
ことがあります。

※発熱や風邪の症状などで受診する前に、
必ず電話相談をしてください。

※平日休日問わず夜間は、盛岡市夜間急
患診療所（内科・小児科　盛岡市神明
町 ３-２9（盛岡市保健所 ２ 階）　☎ 654-
1080、年中無休 19 時〜２３ 時）をご利用く
ださい。



17 広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号17

【広告】　この広告に係る掲載料は、町の収入になっています。

イベントや行政案内などの
情報を紹介するページです

お・知・ら・せ
問問い合わせ・申し込み先　☎電話番号　FAXファクス番号　日日時　場場所　e E メール・URL

問（一社）岩手県獣医師会盛岡支店☎
636-1313

　岩手県司法書士会・岩手県土地家屋
調査士会は「法の日」（10 月 1 日）を
記念して、司法書士・土地家屋調査士
合同無料相談会を開催します。
日 10 月 1 日（日）10 時〜15 時
場雫石公民館　会議室
【相談内容】相続登記、その他不動産
登記手続きに関する相談、土地の境界
トラブルに関する相談など
※�「電話相談」の開設（10月 1日のみ）
☎ 656-0561

問岩手県司法書士会事務局☎ 622–
3372

　岩手県行政書士会では、毎年 10 月
を「行政書士制度広報月間」として、
電話無料相談および無料相談会を開設
して、以下のような身近な相談に応じ
ます。お気軽にご利用ください。
▪�建設業、運送業、産業廃棄物処理業
など官公署許認可手続き
▪�農地転用ほか農地法の各種手続き
▪�相続、遺言、契約書、内容証明など
▪�法人（会社、組合、医療法人、社会
福祉法人、NPO）設立の手続き（会
社設立時の定款作成の印紙代 4万円
不要の電子定款が作成可能）
▪�風俗営業、飲食業、質屋・古物営業、

①医科・歯科幹部
【受付期限】10 月 26 日（木）
【試験期日】11 月 17 日（金）
②自衛官候補生
【受付期間】男女ともに年間随時
【試験期日】男女ともに受付時または
ホームページにて通知
③防衛大学校学生（一般）
【受付期限】10 月 18 日（水）
【試験期日】10 月 28 日（土）
④防衛医科大学校医学科学生
【受付期限】10 月 11 日（水）
【試験期日】10 月 21 日（土）
⑤防衛医科大学校看護学科学生（自衛
官候補看護学生）
【受付期限】10 月 4 日（水）
【試験期日】10 月 14 日（土）
問自衛隊岩手地方協力本部　盛岡募集
案内所☎ 641-5191

　岩手獣医師会盛岡支会、同岩手支会、
同紫波支会の県央三支会、岩手県央保
健所および盛岡市保健所は動物愛護週
間行事の一環として、動物愛護フェス
ティバルを開催します。
日 �9 月 23 日（土）10 時〜13 時
場馬っこパーク・いわて（滝沢市砂込
389-18　産業文化センターアピオ隣）
【催事内容】ペットの無料健康相談、
動物ふれあいコーナー、飼主のしつけ
とマナーのあり方講座

薬局、旅館業などの各種営業許可
▪�外国人の在留資格、ビザ、帰化
▪�自動車登録、車庫証明などの手続き
▪�行政手続き全般への相談
【無料相談会①】
日  10 月 2 日（月）、11 日（水）10 時〜
15 時

場 �パルクアベニュー・カワトク 7階ロ
イヤルルーム（盛岡市菜園 1–10–1）
☎ 651-1111

【無料相談会②】
日 �10 月 5 日（木）13 時 30 分〜16 時
30 分

場 �ビッグルーフ滝沢　大会議室 1・2・
3（滝沢市下鵜飼1–15）☎ 656-7811

【電話無料相談】
日 �10 月 19 日（木）10 時〜15 時
☎ 0120-155-578
問�岩手県行政書士会☎ 623–1555

２0２3 年度自衛官など採用案内

動物愛護フェスティバルを
開催します

司法書士・土地家屋調査士
合同無料相談会のご案内

雫石町公式 SNS

フェイスブック

インスタグラム

エックス
（旧ツイッター）

行政書士は
町の身近な相談相手です



1818広報しずくいし広報しずくいし●● 2023 年 9 月 10 日2023 年 9 月 10 日●●第 977 号第 977 号

【広告】　この広告に係る掲載料は、町の収入になっています。

雫石牛南部かしわの BBQ ▶

　「国道 ４6 号ゆるゆるアウトドア観光推進研究会」は、さまざまな講演や体験を通し、町の新たなアウトドアコンテンツ
を探る取り組みを行なっています。問観光商工課☎ 69２-6４0７

▪️ 9 月 18 日（月・祝）
▪️ 10 月 9 日（月・祝）
　お馬さんと触れ合う体験型
アクティビティを予定

研究会は、今後も「体験」を中心に楽しく活動しながら、雫石ならではのアウトドアコンテンツ開発に向け取り組みます。

　8 月 19 日（土）、旧上長山小学校アウトドア実証実験「ゆるゆるデイキャ
ンプフェア in 雫石」のイベントとして、国道 ４6 号ゆるゆるアウトドア観光
推進研究会の有志で「アウトドアフリーマーケット」、「BBQ 体験会」、「テ
ントサウナ体験会」のイベントを開催しました。
　来場者は町の特産品である雫石牛や南部かしわ、町内産夏野菜などの
BBQ を楽しんだほか、テントサウナ＆水風呂・自然浴で「整う」体験！体
験後は今後の事業方針のためのアンケートにご協力いただきました。

　盛岡広域振興局の協力により、葛根田
川水辺公園と葛根田川を隔てていた河畔
の木などが整備されました。
　公園から川までのアクセスが改善さ
れ、河原での水遊びが楽しみやすくなり
ました。

テントサウナ
テントサウナ

テント内は 6５~８５℃位テント内は 6５~８５℃位

今後のイベント今後のイベント

葛根田川水辺公園の河畔の木など一部伐採
環境整備で川にアクセスしやすくなりました！

葛根田川水辺公園葛根田川水辺公園の河畔の木など一部伐採の河畔の木など一部伐採
環境整備で環境整備で川川にアクセスしやすくなりましたにアクセスしやすくなりました！！



19 広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号

【広告】　この広告に係る掲載料は、町の収入になっています。

町の求人情報 町の求人情報 
求人者名 職種 基本給（円） 求人番号

（０３０１０-) その他（必要資格など）

正
　
社
　
員

㈱下田工務店（西根）
土木作業員 165,000〜３３0,000 181３46３1
整備士 170,000〜２50,000 181３88３1
ダンプ 10 ｔ運転手 ２２0,000 181407３1

玄武温泉　ロッヂ　たちばな（長山） 調理全般・清掃 180,000〜２３0,000 177461３1

㈱日本ハウス・ホテル＆リゾート（鴬宿） 営業職（ホテル森の風
鶯宿） ２00,000〜３05,000 1758２6３1

㈲千葉鈑金（七ツ森） 板金工 ２07,000〜２99,000 167477３1
一般社団法人しずくいし訪問看護ステーション

（万田渡） 看護師 171,000〜２6２,000 1３２970３1

テクノ電通㈱（仁佐瀬）
第一種電気工事士 168,500〜２08,000 150508３1
第二種電気工事士 158,500〜198,000 15051２３1
電気工事士（見習い） 148,500〜170,000 1505２5３1

正
社
員
以
外

日清医療食品㈱北東北支店（南畑）

調理師（老人保健施設　
おうしゅく） 150,480〜176,000 174540３1

調理員（老人保健施設　
おうしゅく） 150,480〜176,000 174558３1

調理員（特養　日赤鶯
鳴荘） 150,480〜176,000 174584３1

太子食品工業㈱雫石工場（長山）　《急募》
食品製造（夜勤） 15２,２40 175746３1
食品製造（日勤） 15２,２40 17587２３1

注） は普通車運転免許、 は準中型・中型・大型車運転免許、 はAT限定不可

８ 月 １０ 日現在の情報であり、すでに充足済みの場合もあります。問ハローワーク盛岡（☎︎ ６２4-８9０２）〈平日のみ〉9：００〜１７：００８ 月 １０ 日現在の情報であり、すでに充足済みの場合もあります。問ハローワーク盛岡（☎︎ ６２4-８9０２）〈平日のみ〉9：００〜１７：００

発行月に 3歳の誕生日を迎える子を紹介して
いるコーナーです！掲載を希望する人は下記
の応募要領によりお申し込みください♪

9

ティラノサウルスが一番！恐
竜大好き旭くん。お姉ちゃん
と仲良く元気に育ってね♪

谷藤 旭
あさひ

くん
崇・範子夫妻の子

（林）はたらく車が大好き！歌うこ
とも大好き！いつも歌ってる
ので家の中がとっても賑やか
です！ごはんいっぱい食べ
て、元気におっきくなって
ね！

上和野　哲
てつ

くん
伸也・真央夫妻の子

（上和野）

【応募要領】子の写真（データ）※顔から上全体が写っている
もの、子の名（ふりがな）と生年月日、保護者（父母など）の
氏名、住所（行政区）、電話番号、コメントを書き添え、誕生
月の前月 ２0 日ごろまでに投稿してください。※写真データは
メールで送信するか、USBなどで持参してください。　【応募先】
総合政策課広報担当e�kouhou@town.shizukuishi.iwate.jp



2020広報しずくいし広報しずくいし●● 2023 年 9 月 10 日2023 年 9 月 10 日●●第 977 号第 977 号

不妊治療をはじめとした子育てに
関する各種支援・助成は

「しずくいし子育て支援デジタル
ガイドブック」でご覧いただけます！

＼次代の雫石町
を担う子どもたちのために／

　町は、子ども・子育て支援法に基づき、子ども・子育てに関する支援についてのあり方や進め方などについて、ご意見・
ご提案をいただくために「雫石町子ども・子育て会議」を設置しています。

　次代の雫石町を担う子どもたちの健やかな成長を支える
ため、町民の皆さんの幅広い意見を反映するために委員を
公募します。
　子育て中の人や地域における子育て支援などについて関
心のある人で、意欲的に議論していただける人のご応募を
お待ちしています。
【応募資格】
町内に住所を有する満 ２0 歳以上（２0２３ 年 9 月 ３0 日時点）
で、年 ３回程度実施する会議に出席できる人。
※国、地方公共団体の議員・職員は応募できません。
【募集人員】
①小学生以下の子どもの保護者▶︎ ３人以内
②�子ども・子育て支援について関心のある地域住民の代表
者▶︎ ２人以内

【報酬】
1 回当たり 6，100 円
【任期】
委嘱の日から ２年間
【応募方法】
町ホームページまたは健康子育て課子ども子育て支援室に
備え付けの応募用紙に必要事項を記入の上、持参または郵
便で応募してください。
【応募締切】
11 月 17 日（金）※必着
【応募先・問い合わせ先】
健康子育て課子ども子育て支援室☎ 601-54２8
〒 0２0-054２�雫石町万田渡 74-1

「雫石町子ども・子
育て会議」の委員を公募します！

不妊治療費不妊治療費のの一部一部をを助成しています助成しています
　町は不妊治療に健在的な負担を軽減するため、医療保険が適用
されない特定不妊治療（体外受精、顕微受精）およびその過程の
一環として行われる男性不妊治療を受けたご夫婦に対し、治療費
の一部を助成しています。
【助成額】

詳しくは下記担当課へご相談ください。
問健康子育て課☎ 69２-２２２7

特定不妊治療費助成 1 回の治療につき 10 万円を限度に助成

男性不妊治療費助成 1 回の治療につき 5万円を限度に助成

▲子育て支援デジタルガイドブック
はこちらから



健：雫石町健康センター（万田渡 ７４-１）☎ 69２-２２２７
地： 雫石町地域子育て支援センター（板橋 １0４-１　七ツ森保育園内）☎ 69２-0７２２　e nanahoiku@bird.ocn.ne.jp
児： 雫石町児童館（源大堂 ７２-１）☎ 69２-４４５５
　　�利用時間▶平日：１3 時〜１８ 時、土日祝日：9時〜１８ 時　利用対象▶幼・小・中・高校生（利用には登録が必要

です）
保： 雫石町保健センター（万田渡 ７４-１9）☎ 69２-２２２７

日 月 火 水 木 金 土
9/9/１７１７ １８ 敬老の日１８ 敬老の日 １9１9 ２０２０ ２１２１ ２２２２ ２３ 秋分の日２３ 秋分の日

２4２4 ２５２５ ２６２６ ２７２７ ２８２８ ２9２9 ３０３０

１０/１０/１１ ２２ ３３ 44 ５５ ６６ ７７

８８ 9 スポーツの日9 スポーツの日 １０１０ １１１１ １２１２ １３１３ １4１4

保��つどいの広場（祝日を除く毎週月・水・金開放日）つどいの広場（祝日を除く毎週月・水・金開放日）
　�9:00〜１１:30（9/２２、２9、１0/6 は １0：４５ まで）
対��子育て中の親と子、祖父母と孫
内 ��親と子、祖父母と孫で楽しく遊ぶことができる広場開放事業親と子、祖父母と孫で楽しく遊ぶことができる広場開放事業
です。お気軽にお立ち寄りください。です。お気軽にお立ち寄りください。

地 なないろひろば（開放日）なないろひろば（開放日）
　9:30〜１５:４５（各ひろば行事以外の日）
対��子育て中の親と子、祖父母と孫
内 ��親子が気軽に立ち寄っておもちゃや遊具で
自由に遊ぶことができます。

地 ことばの相談ことばの相談
対��対象かどうかを事
前に判断するた
め、あらかじめお
問い合わせくださ
い。相談時間もそ
の時に決定します

◆予

地 ころころひろばころころひろば
　１0:00〜１１:30
対 �0〜１ 歳半
内 ��手 形・足形、身
長・体重測定

１０ 月
O c t o b e r

9 月
September 広

報
紙
読
了
後
は
点
線
か
ら
　
　
　
切
り
離
し
て
お
使
い
く
だ
さ
い
。

保�赤ちゃん赤ちゃん相談相談
　9:30〜１１:00
対��１ 歳までの子

保��乳幼児健診乳幼児健診
　１3:00〜１3:30１3:00〜１3:30（受付）
対��２0２２ 年 １0 月、１２
月、２0２3 年 6 月
生まれの子

児 一輪車教室 一輪車教室
　�毎週木曜日▶ １５時 30 分〜１７ 時
　　　土曜日▶ １0 時〜正午
対��小学 ２〜6年生

保��ジョイントひジョイントひ
ろばろば

　１0:00〜１１:30
対 �１ 歳半〜就学前
内���シールや画用紙を
貼ってお月見だん
ごやウサギの製作
をしましょう

�地�育児講座育児講座
　１0:00〜１１:30
対�どなたでも
内 ��写真を使ってオリ
ジナルのタンブ
ラーを作りましょ
う

◆予

地 ころころひろばころころひろば
　１0:00〜１１:30
対 �0〜１ 歳半
内 ��手 形・足形、身
長・体重測定

地 虫の講座虫の講座
　１0:00〜１１:30
対�おおむね １ 歳以上
の親子（５組まで）

内���絵本作家の澤口た
まみ先生を迎え
て、親子で虫と触
れ合います

◆予

地 なかよしひろばなかよしひろば
　１0:00〜１１:30
対 �１ 歳半〜就学前
内���かけっこや玉入れ
を楽しみましょう
♪

９９ 月後半月後半〜〜１０１０ 月前半月前半

※�新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、状況によって中止になる場合があります。

◆予があるイベントや相談会などは予約が必要です。事前に各施設にお問い合わせください。

問健康子育て課（町健康センター内）
　▪母子保健に関すること ☎︎ ６9２-２２２７
　▪子育て支援に関すること ☎︎ ６０１-５4２８

対 : 対象者　定：定員　内：内容　場：場所　問：申込

保��３ 歳児歯科検診３ 歳児歯科検診
　１3:00〜１3:30１3:00〜１3:30（受付）
対��２0２0年 ７月、８月、
9月生まれの子

保��１ 歳 ６ カ月児健診１ 歳 ６ カ月児健診
　１3:00〜１3:１0１3:00〜１3:１0（受付）
対��２0２２ 年 １ 月、２ 月
生まれの子

地 なかよしひろばなかよしひろば
　１0:00〜１１:30
対 �１ 歳半〜就学前
内���保育園の畑でさつ
まいも掘りをしま
す！長靴、汚れて
もいい服装で来て
ね！



2222広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 10 日●第 977 号

TOWN TOPICS
タウン トピックス

まちの話題・出来事紹介

　7月 ２7 日から ３1 日にかけて、東京藝術大学合宿招
しょう

聘
へ い

事業が行われ、音
楽学部器楽科学生ら有志 ３0 人が 4泊 5日の合宿を行いました。
　２8 日は、七ツ森小学校金管バンドとの合同練習が行われ、学生たちは
児童らに熱心に指導し、本番に向けた士気を高めました。
　２9 日に小岩井農場まきば園でのミニコンサート、３0 日に野菊ホールで
メインコンサートを実施。メインコンサートでは、優しさと力強さを兼ね
備えた演奏から、七ツ森小学校金管バンドとのコラボ演奏、野菜を使った
楽器作りコーナーといった演出で来場者を楽しませました。

東京藝術大学が合宿へ
4 年ぶりにメインコンサートを開催

７
2７~３１

　8月 ２日、10 日、本町の地方創生の取り組みに関する企業版ふるさと納
税として㈱東北ターボ工業（生内一

い っ

晶
せ い

代表取締役、本社盛岡市）より 50
万円、㈱リードコナン（伊東正

ま さ

文
ふ み

代表取締役、本社盛岡市）より 100 万円
を寄付いただきました。
　今回いただいたご寄付は、雫石町まち・ひと・仕事創生総合戦略「特色
ある地域づくりとみんなで支え合うまちづくり」「安心して結婚・出産・
子育てができるまちづくり事業」に関する ２0２３ 年度事業の経費に充てら
れます。

会場に迫力ある演奏が響き渡りました会場に迫力ある演奏が響き渡りました

　8月 6日、中央公民館野菊ホールで「第 ２1 回南部よしゃれ全国大会」（雫
石町教育委員会主催）が開催されました。
　雫石町が発祥の地とされる「南部よしゃれ」。２1 回目を迎える今回の大
会には、県内外から唄の部に約89人、踊りの部に10団体が出場しました。
それぞれが日頃の練習の成果を発揮し、伸びやかな唄声や息の合った華麗
な踊りを披露した今大会。一般・唄の部で最優秀賞を受賞した荒瑞

み ず

加
か

さん
（仙台市）は、満面の笑みで賞状と優勝旗を受け取り、その唄声をもう一
度会場中に響き渡らせました。

伸びやかな唄声と息の合った華麗な踊り
第 2１ 回南部よしゃれ全国大会開催

▲猿子町長に目録を渡す中村代表取締役（右から2番目）▲猿子町長に目録を渡す中村代表取締役（右から2番目）

　8月 10 日、㈱中村建設（中村和
か ず

芳
よ し

代表取締役）より、町の有害鳥獣被
害対策に対しご寄付をいただきました。
　寄付に当たり、中村代表取締役は「寒冷地である雫石町でもイノシシな
ど有害鳥獣による農産物への被害が目立っています。鳥獣被害対策にお役
立ていただき、今後もご尽力ください」と思いを寄せました。
　今回いただいた寄付金は、町鳥獣被害防止対策協議会で捕獲機材や追払
いに使用する花火の購入、鳥獣被害対策実施隊員の活動手当などに活用さ
れる予定です。

町有害鳥獣被害対策に向け
㈱中村建設より寄付金贈呈

８
１０

▲一般・唄の部で最優秀賞を受賞した荒瑞加さん

８

◀︎ 感謝状を掲げる㈱
東北ターボ工業生
内代表取締役（右）

㈱東北ターボ工業、㈱リードコナンより
企業版ふるさと納税として寄付金贈呈

８
2，１０

６

▲ 目録を手渡す㈱
リードコナン伊東
代表取締役（右）



2323 広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号広報しずくいし● 2023 年 9 月 １0 日●第 977 号

あなたの身近で起きた出来事や楽しい話題、イベントなどの情報をお知らせください。
問�総合政策課広報担当　〶 020−0595（住所不要）　☎ 692-6570　FAX 692-1311
e kouhou@town.shizukuishi.iwate.jp

Photo�by�Pete�Leong/@visit_shizukuishiPhoto�by�Pete�Leong/@visit_shizukuishi
打ち上げられた花火と賑わいをみせる屋台打ち上げられた花火と賑わいをみせる屋台

　8月 16 日、「第 45 回御明神夏まつり」が、御明神公民館駐車場などで
開催されました。節目となる 45 回目の夏まつりは 4年ぶりの通常開催と
なり、恒例の大花火大会のほか、盆踊りや灯ろう流し、舟っこ流しが復活
となりました。
　舟っこ流しの舟は、御明神夏まつり実行委員会有志が花飾りや提灯、灯
ろうなどで装飾。２隻の舟に送り火を灯し竜川へ流し、祖先の霊を送り無
病息災を祈りました。赤々と燃える船が川をゆっくりと流れた後、約1,000
発の大きな花火が晴天の夜空を彩り、御明神地区の夏を締めくくりました。

4 年ぶりの通常開催
「第 4５ 回御明神夏まつり」が開催

８
１６

戦没者追悼式で御霊の冥福を祈り
世界の恒久平和への尽力誓う

８
１８

▲献花をする町遺族連合会の中川会長

　先の大戦から 78 年経った今年の雫石町戦没者追悼式は、8月 18 日に中
央公民館を会場に行われました。式には遺族や関係者ら 70 人が参列。
　猿子町長が「戦争と平和について考え、語り継いでいくことが戦没者各
位への供養となるでしょう。戦争のない世の中のため、共に助け合い支え
合う町を目指します」と式辞を述べた後、参列者全員で黙祷をし戦没者の
冥福を祈りました。また、遺族を代表して町遺族連合会会長の中川憲

の り

雄
お

さ
ん（五区）は「今こそ日本の平和を守り、世界の恒久平和のために努力し
ていかなければならない」と追悼の言葉を述べました。

　8月 ２7 日、ベアレン雫石工場前を会場に「ベアレン×雫石ビアフェス
２0２３　ベアレン雫石ホップ収穫祭」（㈱ベアレン醸造所主催、しずくいし
ホップチャレンジ、町共催）が 4年ぶりに開かれました。
　ベアレンビール飲み放題のほか、雫石工場見学やホップ収穫体験など大
人から子どもまで楽しめるイベントが開催。ホップ収穫の参加者は「生の
ホップは想像していた以上に苦い」「独特な香りがする」など会話をしな
がら、大きく膨らんだホップの実を袋いっぱいに摘み取っていました。
　また、今回は菊の司酒造（山田栄

え い

作
さ く

代表取締役社長）の日本酒、町産食
材を使用した料理が提供され、約 1２0 人の来場者は、心もお腹も存分に満
たされた様子でイベントを楽しんでいました。

８ 冷えたビールと香る雫石ホップ
「ベアレン×雫石ビアフェス 2０2３ ベアレン雫石ホップ収穫祭」が開催

袋いっぱいにホップを摘みました袋いっぱいにホップを摘みました キンキンに冷えたビールをジョッキへ！キンキンに冷えたビールをジョッキへ！ ビールが作られる工程を教わりますビールが作られる工程を教わります

家族で乾杯！家族で乾杯！

2７

Photo�by�Pete�Leong/@visit_shizukuishiPhoto�by�Pete�Leong/@visit_shizukuishi



24

広
報
し
ず
く
い
し
●
令
和
5年
（
2023年

）
9月
10日

　
第
977号

　
発
行
／
雫
石
町
　
編
集
／
総
合
政
策
課
　
〒
020−

0595　
岩
手
県
岩
手
郡
雫
石
町
千
刈
田
5番
地
1　
☎
019−

692−
6570　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
：
https://w

w
w
.tow

n.shizukuishi.iw
ate.jp/

雫石の情報発信番組　虹の似合うまち雫石町情報　放送予定日のお知らせ
9月 15 日、10 月 6 日、10 月 20 日（毎月第 1・3金曜日）／IBCラジオ（ＡＭ 684kHz）／8時 45 分〜50 分（5分間）

問問総合政策課☎ 692-6572総合政策課☎ 692-6572

雫石町公式ツイッター▷@shizukukouhou
防災行政無線が聞き取れなかったときは…
電話応答サービス▷☎ 019-69２-6371 をご利
用ください。

あとがき
●今月は防災月間、そして 8・９ 豪雨災害
から 10 年の節目ということで、防災に関
するミニコーナーを掲載しています。7月
には本町でも避難所を開設するレベルの局
所的な大雨がありましたね。皆さんは災害
への備えができていますか？これを機会に
災害への備えを考えてみましょう。� （明）
●今年の夏は、各地で 4年ぶりに通常開催
されたお祭りが多かったですね。よしゃれ
祭りもその中の一つ。炎天下の中での撮影
は立っているだけで汗が滴り落ちバテバテ
状態でしたが、揃った踊りや掛け声、何よ
り参加者のキラキラした笑顔に魅せられ、
あっという間に時間が経っていました。お
祭りパワーはすごい。� （木）

雫石公民館
　
7
月
27
日
（
木
）、
生
涯
学
習
事
業
「
夏

休
み
教
室
」
が
、
ブ
ル
ー
ベ
リ
ー
の
里
な

な
つ
も
り
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　
参
加
者
の
皆
さ
ん
は
、
久
米
川
好よ
し

人ひ
と

園

長
か
ら
ブ
ル
ー
ベ
リ
ー
栽
培
に
つ
い
て
学

び
、
摘
み
取
り
を
体
験
。
ブ
ル
ー
ベ
リ
ー

の
木
が
植
え
ら
れ
た
鉢
が
並
ぶ
広
い
園
内

を
歩
き
回
り
な
が
ら
、
大
粒
で
甘
い
完
熟

し
た
ブ
ル
ー
ベ
リ
ー
の
実
の
食
べ
比
べ
を

楽
し
ん
で
い
ま
し
た
。

生涯学習事業「夏休み教室」でブルーベリーの里ななつもりへ！

※ 各地区公民館だよりから記事を
一部抜粋しています

　町は「音楽によるまちづくり」推進を目的に、町の新たな取り組みとして「軽音楽
FESTIVALin 雫石」を開催します。より多くの皆さんで音楽を楽しみながら盛り上がりま
しょう！
【開催日時】
　　　　10 月 8 日（日）�1３ 時〜
　　　　10 月 9 日（月・祝）�10 時〜
【会場】
メイン会場▶�町中央公民館�野菊ホール
サ ブ 会 場▶�世界アルペン記念公園
【入場料】
無料
【内容】
　　　　�オリジナル楽曲コンテスト大会
　ティーンズ部門・一般部門の ２ 部門で開催。
それぞれ上位 ３ グループを表彰し、総合グラン
プリで 1グループを選出します。

◉審査員
長谷川�彰介�氏� （元ヤマハミュージック社長）
名郷根�雅史�氏� （現クラウンミュージック社長）
斎　藤�　良�氏� （現フライングハウス代表）
平　野�　治�氏� （�現ハニカムエンターテインメ

ント社長）
姉　帯�　恒�氏� （�現ユニバーサルミュージック

DRC合同会社副社長）
　　　　パフォーマンス大会
　1グループ持ち時間 ３0 分の自由演奏。表彰は
ありません。

主
催
▼
雫
石
町

後
援
▼�

岩
手
日
報
社
、
ラ
ヂ
オ
も
り
お
か
（
盛
岡
）、
カ
シ

オ
ペ
ア
F
M
（
二
戸
）、
奥
州
エ
フ
エ
ム
（
奥
州
）、

F
M
O
n
e
（
花
巻
）、
F
M
A
S
M
O
（
一
関
）、

F
M
ね
ま
ら
い
ん
（
大
船
渡
）、
み
や
こ
ハ
ー
バ
ー

ラ
ジ
オ（
宮
古
）、き
た
か
み
E
&
B
e
エ
フ
エ
ム（
北

上
）、
B
e
F
M
（
八
戸
）、
F
M
は
な
び
（
大
曲
）

協
力
▼�

キ
リ
ン
ビ
ー
ル
㈱
東
北
統
括
本
部
北
東
北
支
社
、
月

刊
ア
キ
ュ
ー
ト

問㈱エスピー軽音楽 FESTIVAL 事務局☎ 656-6２11

DAY1
DAY2

DAY1
DAY2

今年の 3 月に CD 発売したドロップストーンシンガーズが歌う雫石町イメージソング「虹の似合う町」
が第一興商（DAM）のカラオケで歌えるようになりました！みんなで歌って盛り上げましょう。


